
Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2022

PROPOSTA COMERCIAL

PROCEMPA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022

Senhor Pregoeiro,

EMPRESA: O2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DIGITAL LTDA.
CNPJ: 08.706.548/0003-25

I.E.: 083683747 I.M.: 4711826

ENDEREÇO: Rod. Gov. MarioCovas, sala 186, terminal intermodal da Serra, CEP 29161382

FONE: 21 99161-1401 / 21 2042-0406 / 21 3900-6907 / 21 3900-6904

Optante do simples: Não

BANCO: SANTANDER AGÊNCIA: 4360 CC: 130018318

REPRESENTANTE LEGAL: Marcos Arino Motta de Oliveira

CPF: 711.177.337-34  RG: 004.746.010-0

EMAIL: LICITACOES@O2SISTEMAS.COM

CANAIS DE ATENDIMENTO:

Telefônico: 21 3900-6904

DDG:          0800-591-2735

Celular:        21 99161-1401 (ligação a cobrar)

Site: www.o2sistemas.com.br

O2 Soluções em tecnologia digital Ltda.

Matriz
CNPJ     
08.706.548/0001-63

Av. Rio Branco, 1 – sala 
2005
Rio de Janeiro – RJ
20.090-003

Filial
CNPJ 
08.706.548/0002-44

R. Afrânio de Melo Franco, 
333 – L4 A 9 E BIS
Quitandinha
Petrópolis – RJ
25.651-000

w w w . o 2 s i s t e m a s . c o m

Filial
CNPJ     
08.706.548/0003-25

Rod Gov, Mario Covas, 
Km 279, sl. 186
Serra - ES
29.161-382



OBJETO:  sistema para armazenamento de dados (storage) do tipo Bloco

Todas as especificações do edital foram atendidas por esta proposta.

QUADRO de PREÇOS – LOTE 1

Item Descrição QTD Valor unitário
R$

Valor Total R$

1 Storage IBM FS7300 1,00 1.800.000,00 1.800.000,00

VALOR TOTAL DESTA PROPOSTA: Hum milhão e oitocentos mil Reais

Valor do DIFAL:

ICMS interno RS: 12%

ICMS interestadual: 4%

DIFAL: 8%

Valor do DIFAL: R$ 91.322,28

Garantia, Conforme edital

Instalação e treinamento, conforme edital

O2 Soluções em tecnologia digital Ltda.

Matriz
CNPJ     
08.706.548/0001-63

Av. Rio Branco, 1 – sala 
2005
Rio de Janeiro – RJ
20.090-003

Filial
CNPJ 
08.706.548/0002-44

R. Afrânio de Melo Franco, 
333 – L4 A 9 E BIS
Quitandinha
Petrópolis – RJ
25.651-000

w w w . o 2 s i s t e m a s . c o m

Filial
CNPJ     
08.706.548/0003-25

Rod Gov, Mario Covas, 
Km 279, sl. 186
Serra - ES
29.161-382



FATURAMENTO

Em acordo com os esclarecimentos nosso faturamento será feito através dos CNPJ 
08.708.548/0003-25 e 08.708.548/0002-44.

Os produtos (DANFE) e manutenção (14.1) serão faturados pelo CNPJ 08.706.548/0003-25.

Os serviços (1.07)  e software (1.05) serão faturados pelo CNPJ 08.706.548/0002-44

Valor Total  de produto:   R$ 1.141.528,48   (DANFE)

O2 Soluções em tecnologia digital Ltda.

Matriz
CNPJ     
08.706.548/0001-63

Av. Rio Branco, 1 – sala 
2005
Rio de Janeiro – RJ
20.090-003

Filial
CNPJ 
08.706.548/0002-44

R. Afrânio de Melo Franco, 
333 – L4 A 9 E BIS
Quitandinha
Petrópolis – RJ
25.651-000

w w w . o 2 s i s t e m a s . c o m

Filial
CNPJ     
08.706.548/0003-25

Rod Gov, Mario Covas, 
Km 279, sl. 186
Serra - ES
29.161-382



ESPECIFICAÇÃO DETALHADA DO FORNECIMENTO

HARDWARE

PART-NUMBER DESCRIÇÃO QTD

4657-924 IBM FlashSystem 7300 NVMe Control Enclosure 1

9730 Power Cord - PDU Connection 1

ACGJ 512 GB Cache upgrade 1

ACGV 240 GB M.2 Boot drive Pair 2

ACHQ 10 GbE SW SFP+ Transceivers (Four) 1

ACSR 5m OM3 Fiber Cable (LC) 20

ADBB 25GbE (RoCE) Adapter Cards (Pair) 1

ADBE 32 Gb FC 4 Port Adapter Cards (Pair) 2

ADN1 Order Type 1 Indicator - CTO 1

ADSD 38.4 TB NVMe Flash Core Module 15

AG00 Shipping and Handling - No Charge 1

AHY1 Storage as a Service Indicator 1

AHZD All Flash Indicator 1

SOFTWARE

PART-NUMBER DESCRIÇÃO QTD

5608B24M3TDX6 SW S&S 5 YEAR REG 2

5608PC2M3R6QE PU 1YR SW S&S 2

O2 Soluções em tecnologia digital Ltda.

Matriz
CNPJ     
08.706.548/0001-63

Av. Rio Branco, 1 – sala 
2005
Rio de Janeiro – RJ
20.090-003

Filial
CNPJ 
08.706.548/0002-44

R. Afrânio de Melo Franco, 
333 – L4 A 9 E BIS
Quitandinha
Petrópolis – RJ
25.651-000

w w w . o 2 s i s t e m a s . c o m

Filial
CNPJ     
08.706.548/0003-25

Rod Gov, Mario Covas, 
Km 279, sl. 186
Serra - ES
29.161-382



SUPORTE

PART-NUMBER DESCRIÇÃO QTD

46579246024X706 SERVICEPAC 24X7 6 HS ON SITE 5Y 1

CABOS E ACESSÓRIOS

Nossa proposta inclui todos os cabos lógicos e elétricos exigidos pelo fabricante bem como pelas 
especificações da PROCEMPA para instalação do equipamento conforme requisito do TR.

O2 Soluções em tecnologia digital Ltda.

Matriz
CNPJ     
08.706.548/0001-63

Av. Rio Branco, 1 – sala 
2005
Rio de Janeiro – RJ
20.090-003

Filial
CNPJ 
08.706.548/0002-44

R. Afrânio de Melo Franco, 
333 – L4 A 9 E BIS
Quitandinha
Petrópolis – RJ
25.651-000

w w w . o 2 s i s t e m a s . c o m

Filial
CNPJ     
08.706.548/0003-25

Rod Gov, Mario Covas, 
Km 279, sl. 186
Serra - ES
29.161-382



Declaramos, expressamente, que:

1. A proposta apresentada com as quantidades, preço unitário e total, em moeda 
nacional, já considera todas as despesas diretas e indiretas com materiais, mão de 
obra, cumprimento das leis sociais, fiscais, tributárias, previdenciárias e trabalhista, 
transporte, taxas, seguros e demais valores e encargos necessários à perfeita 
execução do objeto.

2. Conhece e concorda com as condições estabelecidas no Edital e que atende aos 
requisitos de habilitação.

3. Estamos familiarizado com a natureza e vulto dos serviços especificados, bem como
as técnicas necessárias ao perfeito desenvolvimento da execução do objeto, tendo 
ainda pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza dos 
trabalhos, assumindo total responsabilidade por esse fato e informando que não o 
utilizarei para quaisquer questionamentos futuros.

4. DECLARA, em face do disposto no inc. VI do art. 2º da Resolução nº 07 de 
18.10.2005, alterada pela Resolução nº 229/2016 e Resolução nº 9 de 06/12/2005, 
do Conselho Nacional de Justiça, que:

◦ O quadro societário desta empresa não possui cônjuge(s), companheiro(s) ou 
parente(s) em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau, inclusive,
dos membros ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções 
administrativas, ou ainda de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e 
assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na 
linha hierárquica da área encarregada da licitação, consoante Resolução nº 
172/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público.

◦ Declaro, por fim, que deverei comunicar de imediato a ocorrência de fatos que 
possam alterar a situação objeto desta declaração. 

Responsabilizo-me pela exatidão e veracidade das informações declaradas, 
ciente de que, se falsa a declaração, ficarei sujeito às penas da Lei (art. 299 do 
CP).

O2 Soluções em tecnologia digital Ltda.

Matriz
CNPJ     
08.706.548/0001-63

Av. Rio Branco, 1 – sala 
2005
Rio de Janeiro – RJ
20.090-003

Filial
CNPJ 
08.706.548/0002-44

R. Afrânio de Melo Franco, 
333 – L4 A 9 E BIS
Quitandinha
Petrópolis – RJ
25.651-000

w w w . o 2 s i s t e m a s . c o m

Filial
CNPJ     
08.706.548/0003-25

Rod Gov, Mario Covas, 
Km 279, sl. 186
Serra - ES
29.161-382



INFORMAÇÕES E DECLARAÇÕES:

1. Nossa proposta de preços foi elaborada considerando todas as despesas diretas, 
como mão-de-obra direta, equipamentos, materiais, subcontratados etc..., e 
quaisquer outras despesas indiretas como mão-de-obra indireta, ferramentas, EPI, 
tributos, encargos da legislação social, trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial. 

2. Nossa proposta inclui o fornecimento de todos os cabos e acessórios necessários a 
instalação do equipamento no cliente e em acordo com as especificações do TR e 
não se limita a especificação do que é fornecido pelo fabricante, cujo detalhamento
não fornecemos no momento. Esse material será oferecido em quantidade e 
especificação que forem adequados às especificações do fabricante, nas normas 
brasileiras e das necessidades do cliente.

3. Validade da proposta, de 60 dias, contados do dia útil imediatamente posterior ao 
da realização do pregão.

4. Prazo de entrega: 60 dias.

5. No fornecimento dos bens ou prestação de serviços objeto desta proposta 
observaremos rigorosamente as especificações técnicas, as condições e os prazos 
de entrega estabelecidos no edital e em seus respectivos anexos.

6. A entrega dos produtos para o cliente ocorrerá de acordo com as especificações 
contidas no Anexos deste Edital.

7. Oferecemos garantia de validade dos produtos pelo prazo de 60 meses.

8. Declaramos que a garantia ofertada é a do fabricante, contemplando serviço de 
suporte e assistência técnica on-site no Brasil. A garantia do fabricante oferecida 
possui cobertura de 24 horas por dia e 7 dias por semana. 

9. Declaramos que os produtos são novos e estão em linha de produção do fabricante.

10. Declaramos que esta proposta foi elaborada de forma independente.

11. Estamos cientes e aceitamos as condições deste edital especialmente as fixadas 
para pagamento e entrega dos produtos, contidas na minuta do contrato.

12. Declaramos que a O2 Soluções de Tecnologia Digital Ltda. não está sob penda de 
interdição de direitos previstos na lei 9.605 de 12.02.98.

O2 Soluções em tecnologia digital Ltda.

Matriz
CNPJ     
08.706.548/0001-63

Av. Rio Branco, 1 – sala 
2005
Rio de Janeiro – RJ
20.090-003

Filial
CNPJ 
08.706.548/0002-44

R. Afrânio de Melo Franco, 
333 – L4 A 9 E BIS
Quitandinha
Petrópolis – RJ
25.651-000

w w w . o 2 s i s t e m a s . c o m

Filial
CNPJ     
08.706.548/0003-25

Rod Gov, Mario Covas, 
Km 279, sl. 186
Serra - ES
29.161-382



13. No fornecimento dos bens ou prestação de serviços objeto desta proposta 
observaremos rigorosamente as especificações técnicas, as condições e os prazos 
de entrega estabelecidos no edital e em seus respectivos anexos.

Assim, sendo essa proposta a expressão da verdade, firmamo-la para que seja válida e 
produza os efeitos jurídicos desejados

Eng. Marcos Arino Motta de Oliveira
Sócio – Administrador
CREA: 83-1-04921-0
RG: 004.746.010-0

CPF: 711.177.337-34

O2 Soluções em tecnologia digital Ltda.

Matriz
CNPJ     
08.706.548/0001-63

Av. Rio Branco, 1 – sala 
2005
Rio de Janeiro – RJ
20.090-003

Filial
CNPJ 
08.706.548/0002-44

R. Afrânio de Melo Franco, 
333 – L4 A 9 E BIS
Quitandinha
Petrópolis – RJ
25.651-000

w w w . o 2 s i s t e m a s . c o m

Filial
CNPJ     
08.706.548/0003-25

Rod Gov, Mario Covas, 
Km 279, sl. 186
Serra - ES
29.161-382

MARCOS 
ARINO 
MOTTA DE 
OLIVEIRA:71
117733734

Assinado de forma 
digital por MARCOS 
ARINO MOTTA DE 
OLIVEIRA:71117733
734 
Dados: 2022.11.18 
15:26:07 -03'00'


